*Notam fac mihi, Domine, viam, in qua ambulabo,*  
*quia ad te levavi animam meam.* Atqui, tam natu-  
ralis lex quam scripta, docent rectam viam. Ve-  
rum nunc, vel illud dicere intendit, quod conscien-  
tia sua peccatis esset inquinata : vel quod plurima  
ab hominibus ignorantur. Atque ideo Paulus dice-  
bat : *Quod oremus, et quemadmodum oportet, nē-*  
*scimus* \*\*. Ad te igitur, inquit, oscitabundus specto,  
indica mihi viam per quam ambulem ad te.

VERS. 9. *Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te*  
*confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia Deus*  
*meus es tu.* Non dixit : *Doce me voluntatem,*  
sed *Doce ut faciam eam.* Beatus enim, inquit, qui  
non novit tantum, sed facit eam. Cognoscere enim  
facilius est, operari vero difficilius, iis præsertim  
qui superna doctrina atque ope indigent.

VERS. 10. *Spiritus tuus bonus deducet me in ter-*  
*ram rectam.* In viam rectam et planam, qualis est  
via virtutis. Recta quidem, veluti sine errore :  
plana vero, tanquam periculis et scandalis libera :  
quæ dicere possumus esse peccandi affectus.

*Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me.* Non  
ob meam virtutem, sed propter tuum nomen. Mi-  
sericordiam etenim appellaris, ut dictum est, in psal-  
mo cxlii, ibi : *Non nobis, Domine, non nobis, sed no-*  
*mini tuo da gloriam.*

VERS. 11, 21. *In justitia tua, educes de tribulatione*  
*animam meam, et in misericordia tua exterminabis*  
*inimicos meos, et perdes omnes qui tribulant animam*  
*meam.* Quam illic justitiam hic quoque justitiam di-  
cit, et quam illic veritatem dixit, nunc dicit miseri-  
cordiam. Exterminabis autem et perdes invisibiles  
inimicos, hoc est, expelles et delebis eos, quantum  
scilicet pertinet ad ipsum, qui hoc petit. Quod vero  
ait : *Vivificabis, exterminabis, et perdes,* non tantum  
in eo sensu intelligi potest, ut verba futurati sint  
temporis, et prophetiam contineant, sed intelli-  
gi etiam possunt, ut in optantis modum sint dicta.

*Quia ego servus tuus sum.* Eo quod et inservire  
tibi festino, et præcepta tua, tanquam Domini jussa  
observare satago.

*Psalmus ipsi David adversus Goliath.*

PSALMUS CXLIII.

Quædam exemplaria non habent verba illa : *Ad-*  
*versus Goliath.* Nihil tamen impedimento est quin  
adesse possint : quasi compositus fuerit hic psal-

\* Habac. i, 15. \*\* Rom. viii, 26.

mus in gratiarum actionem, post tropæum illud de gigante reportatum, et post multas alias victorias. Dicere etiam possumus compositum fuisse hunc psalmum adversus invisibilem, atque intellectualem cum, diabolum,

**VERS. 1.** *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas in aciem, et digitos meos ad bella.* Laudandus Deus est, qui manus et digitos meos in acie prosperat, et in bello : et qui mihi tribuit, ut hostes meos superem, et præclara hujuscemodi erigam tropæa. Prosperari etiam dicuntur manus in invisibili adversus dæmones prælio, dum extendimus eas ad virutes, et dum ad Deum eas puro corde elevamus. Possumus etiam dicere, quod beatus Dævid edoctus sit a Domino movere manus in acie et digitos in bello : quia et corporeis membris visibiles inimicos, et animæ membris invisibiles dæmones superabat. Nos etiam docemur a Christo tollere manus in acie et digitos ad Deum, ita ut crucis figuram expriment.

**VERS. 2.** *Misericordia mea, et refugium meum, adjutor meus, et liberator meus, protector meus, et in ipso speravi.* Misericors enim, inquit, est, et quæ sequuntur.

*Qui subdit populum meum sub me.* Neque enim in sola inimicorum subjectione superno nobis opus est auxilio, sed etiam in benevoli, atque amici populi regimine : et quemadmodum victoriæ, quæ de inimicis parantur, a divino proveniunt auxilio, ita etiam familiarium ac benevolorum subjectiones.

**VERS. 3.** *Domine, quid est homo, quod cognitus ei es? aut filius hominis, quoniam reputaris ab eo?* Hujuscemodi pene verba habuimus in psalmo octavo, ubi expositionem videre poteris. Quia, inquit, donasti ei, ut cognoscat te Deum esse, et quia reputaris ab eo, hoc est, cognosceris Deum esse. Et quia in cogitationibus et considerationibus atque in animo illius versaris. Magnum etenim hoc est, et supra humanæ naturæ tenuitatem.

**VERS. 4.** *Homo vanitati similis factus est.* Hoc dicit propter corporis infirmitatem, et quia humanum nihil est stabile, sed corruptibilia omnia, et quæ cito transeunt. Per vanitatem autem inania ac fatua hominum studia significavit.

*Dies ejus sicut umbra prætereunt.* Cito pertransiunt, umbrae instar, quæ medicum apparet, et videtur esse et cito volat.

**VERS. 5.** *Domine, inclina caelos, et descende, tange montes, et fumigabunt.* Atqui descendere Deus non potest, cum ubique adsit, et impleat universa : verum humano more Propheta nunc hujuscemodi protulit verba, ut per ea (terribilia enim admodum videntur) illos perterreat, qui magna sapiunt, et tument superbia, utque eorumdem comprimat temeritatem. Nam etsi tangere montes et fumigare, horrenda quædam videantur verba, inferiora tamen sunt, ac valde distant a

μετὰ πολλὰς τὰς ἄλλας νίκας συντεθέντος ὑπὲρ εὐχαριστίας. Ἔστι δὲ καὶ Γολιάθ νοητός, ὁ κοινὸς ἐχθρὸς ὁ διάβολος.